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Инволитивна меланхолија 
 

 Афективна психоза која ги зафаќа почесто жените 
во инволутивниот период или пресениум. 

 

 За разлика од манично-депресивната 
психоза,клиничките форми имаат само една 
епизода. 



Етиологија 
 

 Внатрешни (ендогени) фактори 
 Психолошки фактори (разбирање на менопаузата, 

губиток на сексуалната продуктивност и 
женственоста, промени на социјалниот статус и на 
материјалната положба, загубата на брачниот 
партнер, принудното преселување, конфликти co 
децата, стареењето како физиолошки процес...) 

 Ендокрини пореметувања (кај жени) 

 Надворешни (минимални) 
 Фактори на средината 



Симптоми 
 

 Анксиозност 

 Хипохондриски стравови-хипохондријаза (страв за 
здравјето, патолошки страв од смртта...) 

 Налудничави идеи 

 Суицидални тенденции (висок ризик за самоубиство) 

 Чувство на тага 

 Чувство на безвредност 

 Несоница или рано будење (2-3 часа порано од 
вообичаеното) 

 Губиток на енергија и чувство на замор 

 



Терапија 
 

 Психотерапија и психоедукација 

 

 Таблетарна терапија 

 

 Антидепресиви 

 Анксиолитици 

 Хипнотици и др. 


